
SEXTA-fEirA, 19 dE dEzEmbro dE 2008 5
Diário Oficial Executivo  3

EMPRESA: COMERCIAL AVANT COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E SERVIÇOS LTDA

CNPJ Nº.: 07.241.626/0001-39

Lote Item Unidade Descrição do Material

Consumo 
médio 
anual 

estimado

Consumo 
médio 

quadrimestral 
estimado

Valor 
Unitário

Valor Total 
do Item

Valor 
Total do 

Lote

III

1 Pacote

Saco plástico de 100 
litros em polietileno 
de alta densidade na 

cor preto ou cinza 
(similar Kata lixo). 
Pacote com 5 unid.

3000 1000 R$ 0,71 R$ 
2.130,00

R$ 
4.400,002 Pacote

Saco plástico 50 
litros em polietileno 
de alta densidade na 

cor cinza ou preta 
(similar Kata lixo). 

Pacote com 20 unid.

1600 533 R$ 0,71 R$ 
1.136,00

3 Pacote

Saco plástico 15 
litros, em polietileno 
de alta densidade na 

cor preto ou cinza 
(similar Kata lixo). 

Pacote com 20 unid.

1800 600 R$ 63 R$ 
1.134,00

IV

1 Unidade

Rodo de borracha 
p/ chão, base c/ 30 
cm, cabo revestido 
de plástico. Marca: 

deltalar.

50 17 R$ 2,40 R$ 120,00

R$ 
1.058,50

2 Unidade

Rodo de borracha 
p/ chão, base c/ 40 
cm, cabo revestido 
de plástico. Marca: 

deltalar.

50 17 R$ 2,80 R$ 140,00

3 Unidade

Vassoura de piaçava 
de 08 furos, cabo 

revestido com 
plástico, com rosca.  

Marca: alvorada.

200 67 R$ 2,90 R$ 580,00

4 Unidade

Vassoura de pêlo, 
base com 40 cm, 
cabo revestido de 

plástico, com rosca. 
Marca deltalar.

50 17 R$ 3,50 R$ 175,00

5 Unidade

Vassourinha de 
piaçava para 

sanitário. Marca: 
alvorada.

50 17 R$ 0,87 R$ 43,50

Foro: Belém
Data da Assinatura: 18/06/2008
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: Conjunto Abelardo Condurú, Quadra 06, 
no 5-B, Bairro Coqueiro, CEP: 67015-060, Ananindeua, Pará..

pORTARIA Nº 2076, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 

o artigo 3º, do Decreto nº 944, de 2 de maio de 2008, que 

aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 

de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 

para o 2º quadrimestre do exercício de 2008.

RESOLVE:

I - Reduzir no montante de R$ 752.012,40 (Setecentos e 

Cinquenta e Dois Mil, Doze Reais e Quarenta Centavos), a 

quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de 

despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com 

o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.

II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A pORTARIA Nº 2076, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2008

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 

DESPESA
FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2008

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL         

  Polícia Civil        

     Investimentos  0,00 0,00 121.706,00 0,00 121.706,00

      Obras e Instalações       

                0101 0,00 0,00 121.706,00 0,00 121.706,00

GESTÃO         

  SEIR        

     Investimentos  0,00 0,00 585.006,00 0,00 585.006,00

      Equipamentos e Material 
Permanente

      

                0101 0,00 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

      Obras e Instalações       

                0101 0,00 0,00 583.006,00 0,00 583.006,00

POLÍTICA SOCIAL         

  CRS - S. M. do Guamá        

     Outras Despesas Correntes  0,00 0,00 44.012,11 0,00 44.012,11

      Despesas Ordinárias       

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

      

                0103 0,00 0,00 44.012,11 0,00 44.012,11

  HEMOPA        

     Investimentos  0,00 1.288,29 0,00 0,00 1.288,29

      Equipamentos e Material 
Permanente

      

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

      

                0103 0,00 1.288,29 0,00 0,00 1.288,29

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2008

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

HEMOVIDA  0,00 1.288,29 0,00 0,00 1.288,29
  HEMOPA          

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

        

                  0103 0,00 1.288,29 0,00 0,00 1.288,29

PARÁ INTEGRADO  0,00 0,00 585.006,00 0,00 585.006,00
  SEIR          

                  0101 0,00 0,00 585.006,00 0,00 585.006,00

SAÚDE ESSENCIAL  0,00 0,00 44.012,11 0,00 44.012,11
  CRS - S. M. do Guamá          

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

        

                  0103 0,00 0,00 44.012,11 0,00 44.012,11

SEGURANÇA PARA TODAS E TODOS  0,00 0,00 121.706,00 0,00 121.706,00
  Polícia Civil          

                  0101 0,00 0,00 121.706,00 0,00 121.706,00

pORTARIA Nº 2077, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 752, de 2 de janeiro de 2008, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2008.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 1.080.983,07 (Hum Milhão, 
Oitenta Mil, Novecentos e Oitenta e Três Reais e Sete Centavos), 
a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.

II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A pORTARIA Nº 2077, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2008
 

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2008

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO          

  SEDECT         

     Investimentos   0,00 2.500,00 0,00 0,00 2.500,00

      Equipamentos e Material 
Permanente

       

                 0101 0,00 2.500,00 0,00 0,00 2.500,00

     Outras Despesas Correntes   0,00 182.598,18 0,00 0,00 182.598,18

      Despesas Ordinárias        

                 0301 0,00 182.598,18 0,00 0,00 182.598,18

POLÍTICA SOCIAL          

  CRS - Cametá         

     Investimentos   0,00 0,00 105,20 0,00 105,20

      Equipamentos e Material 
Permanente

       

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                 0103 0,00 0,00 105,20 0,00 105,20

  FUNCAP         

     Investimentos   895.779,69 0,00 0,00 0,00 895.779,69

      Reforma        

                 0260 895.779,69 0,00 0,00 0,00 895.779,69

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2008

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
PARA O DESENVOLVIMENTO

 0,00 185.098,18 0,00 0,00 185.098,18

      

  SEDECT          

                  0101 0,00 2.500,00 0,00 0,00 2.500,00

                  0301 0,00 182.598,18 0,00 0,00 182.598,18

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  895.779,69 0,00 0,00 0,00 895.779,69

  FUNCAP          

                  0260 895.779,69 0,00 0,00 0,00 895.779,69

SAÚDE ESSENCIAL  0,00 0,00 105,20 0,00 105,20

  CRS - Cametá          

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

        

                  0103 0,00 0,00 105,20 0,00 105,20

pORTARIA Nº 2078
, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 1231, de 1 de setembro de 2008, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 3º quadrimestre do exercício de 2008.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 17.527.943,36 (Dezessete 
Milhões, Quinhentos e Vinte e Sete Mil, Novecentos e Quarenta 
e Três Reais e Trinta e Seis Centavos), a quota do terceiro 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ANEXO A pORTARIA Nº 2078, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2008

           ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2008

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

         

  FAPESPA         

     Outras Despesas 
Correntes

  15.976,00 0,00 0,00 0,00 15.976,00


